
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-16

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Aprile il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA  TASSISTRO MARCO   (C. B. 56093 ) 
DELLA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  SU  AREE  VERDI  E/O  SPAZI 
VERDI ANCHE DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEGLI IMMOBILI DI 
CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE DI GENOVA, UBICATI SUL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO VALPOLCEVERA -  ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE 
2018/2020  – TERZA ANNUALITA’  EURO 12.051,43 OLTRE  I.V.A.  AL 22%. (SMART 
CIG.  ZB62C97C89)

Adottata il 01/04/2020
Esecutiva dal 09/04/2020

01/04/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-16

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  TASSISTRO  MARCO  (C.  B.  56093) 
DELLA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  SU  AREE  VERDI  E/O  SPAZI 
VERDI ANCHE DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEGLI IMMOBILI 
DI  CIVICA  PROPRIETA’  O  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA,  UBICATI  SUL 
TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA  -   ACCORDO  QUADRO  DI 
DURATA  TRIENNALE   2018/2020  –  TERZA  ANNUALITA’  EURO  12.051,43  OLTRE 
I.V.A. AL 22%. (SMART CIG.  ZB62C97C89)

Il Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
-  le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferio-
re alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e s.m.i.;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera; 

   
PREMESSO:

- che   con determinazione dirigenziale n. 2018/305.0.0./102 del 02/08/2018 è stata indetta una pro-
cedura negoziata tramite emissione di R.d.O. sulla Piattaforma Me.PA di CONSIP,  ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento di un accordo quadro di durata trienna-
le per la manutenzione ordinaria del verde di pertinenza degli edifici istituzionali e plessi scolastici 
nel territorio del Municipio Valpolcevera per un importo complessivo di Euro 48.660,00; 

-  che la sopra citata determinazione dirigenziale stabiliva inoltre che l’accordo quadro di durata 
triennale e quindi per il   periodo 2018 / 2020 - compatibilmente alle disponibilità di bilancio per le  
annualità successive alla prima -  verrà stipulato ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 
50/2016 sull’importo a base di gara di Euro 39.026,52 comprensivo della somma relativa agli oneri 
della sicurezza non soggetta a ribasso;

DATO ATTO:

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 11/09/2018 è stata pub-
blicata sul portale Me.PA. la Richiesta d’Offerta n. 2051800 per l’assegnazione in appalto dell’ac-
cordo quadro in questione;

- che alla R.d.O. in argomento sono state invitate n. 55 Imprese iscritte al bando “Lavori di manu-
tenzione Opere Specializzate” e operanti nella provincia di Genova e la stessa ha visto la presenta-
zione di n. 5 offerte valide dal cui esame è risultata aggiudicataria l’Impresa TASSISTRO Marco 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02515890990 che ha offerto il minor prezzo di Euro 22.764,52 
corrispondente allo sconto percentuale del 39,92% ;
       
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Municipio  Valpolcevera  n.  2018/305.0.0./122  del 
02/10/2018 si è proceduto pertanto all’aggiudicazione definitiva all’ Impresa TASSISTRO Marco 
con sede in CERANESI (GE) - Via Paravanico, n. 117  - CAP. 16014 Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. n. 02515890990  - (C.B. 56093), dell’accordo quadro  del servizio di manutenzione ordinaria 
del verde e su aree verdi e/o spazi verdi anche di pertinenza degli edifici scolastici e degli immobili 
di civica proprieta’, o in uso al Comune di Genova , ubicati sul territorio del Municipio Valpolceve-
ra; 

- che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale si è provveduto ad aggiudicare all’Impresa di 
cui sopra la prima annualità dell’Accordo Quadro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 31/10/2018 tra il Comune di Genova – Municipio Valpolcevera e l’Impresa TASSI-
STRO Marco è stato stipulato il  contratto  applicativo riferito alla  prima annualità  dell’Accordo 
Quadro  per  l’importo  di  Euro  14.965,78  oltre  I.V.A.  al  22%,  registrato  a  repertorio  con  il  n. 
2018/1347 in data 06/11/2018;

- che, con Determina Dirigenziale n. 29 del 11/04/2019, esecutiva dal 10/05/2019, è stata aggiudica-
ta all’impresa Tassistro Marco la seconda annualità dell’Accordo Quadro in oggetto, per l’importo 
di euro 12.051,43 (oltre Iva 22%) ed è stato conseguentemente stipulato il relativo contratto applica-
tivo (registrato a repertorio col n. 2019/665 del 21/05/2019);

- che, con tale determina, si è provveduto inoltre a modificare il Quadro Economico complessivo 
dell’Accordo Quadro, in quanto, per mero errore materiale nel calcolo dell’Iva, la Determina Diri-
genziale n. 122, sopra citata, riportava dei dati errati;

CONSIDERATO QUINDI:

- che il quadro economico complessivo corretto, già approvato con Determina Dirigenziale n. 29 so-
pra richiamata, è quello che si riporta nella tabella seguente:

QUADRO ECONOMICO

  I ANNUALITA' II ANNUALITA' III ANNUALITA' TOTALE

A Importo Lavori al net-
to sicurezza 14.529,88 11.701,03 11.701,03 37.931,94

B
Oneri della Sicurezza 
(non soggetti a ribas-

so)
435,9 350,4 350,4 1136,7

C Importo totale dei la-
vori (A+ B) 14.965,78 12.051,43 12.051,43 39.068,64

D IVA 22 % 3.324,43 2.651,31 2.651,31 8.627,05

E Somme a disposizione 
per spese tecniche 369,79 297,26 297,26 964,31

F TOTALE COM-
PLESSIVO 18.660,00 15.000,00 15.000,00 48.660,00

- che è necessario procedere all’aggiudicazione all’Impresa TASSISTRO Marco della terza annuali-
tà dell’accordo quadro del servizio di manutenzione ordinaria del verde su aree verdi e/o spazi verdi 
anche di pertinenza degli edifici scolastici e degli immobili di civica proprieta’, o in uso al Comune 
di Genova, ubicati sul territorio del Municipio Valpolcevera per un importo contrattuale di Euro 
12.051,43 oltre I.V.A. 22% come da seguente quadro economico:

A Importo Lavori al netto sicurezza 11.701,03
B Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) 350,40
C Importo totale dei lavori (A+ B) 12.051,43
D Somme a disposizione per spese tecniche 297,26
E IVA 22 % 2.651,31

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



F IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO 15.000,00

RITENUTO 
di subordinare la stipula del contratto applicativo,  alle opportune verifiche previste dalla legge e al 
versamento da parte dell’Impresa della cauzione definitiva relativa alla  III^ annualità dell’Accordo 
Quadro  in  argomento,  per  l’importo  di  Euro 7.211,58 – eventualmente  al  netto  delle  riduzioni 
previste dall’art. 93 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che in caso di esito interdittivo delle verifiche 
di  cui sopra e/o al  mancato  versamento  della  cauzione definitiva si  procederà alla  revoca della 
presente assegnazione, ovvero alla risoluzione dell’Accordo Quadro e/o dei contratti ancora vigenti;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

-  che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

D E T E R M I N A 

1) di aggiudicare definitivamente all’Impresa  TASSISTRO MARCO,  con sede in CERANESI 
(GE) -  Via Paravanico, n. 12 - CAP. 16018 Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00516040102, (cod. 
benf. 56093), quale migliore offerente con il ribasso del 39,92%, la III^ annualità dell’Accordo 
Quadro di durata triennale per il servizio di manutenzione ordinaria del verde su aree verdi e/o spazi 
verdi anche di pertinenza degli edifici scolastici e degli immobili di civica proprieta’ o in uso al Co-
mune di Genova, ubicati sul territorio del Municipio Valpolcevera, per un importo contrattuale di 
Euro 12.051,43 oltre I.V.A. 22%;

2) di dare atto che il ribasso del 39,92%, offerto dall’Impresa aggiudicataria opererà esclusivamen-
te sui prezzi, al netto degli oneri della sicurezza, di cui al Prezziario 2018 - Opere Edili ed Impianti-
stica - Regione Liguria, mantenendo fisso ed invariato l’importo totale dell’appalto;
 
3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto o in caso di mancato versamento della cauzione 
definitiva richiesta; 

4)  di impegnare l’importo complessivo, riferito alla III^ annualità dell’Accordo Quadro in argo-
mento, di Euro 15.000,00 dal capitolo 68724 c.d.c. 4705. “Servizi Tecnico Manutentivi Valpolce-
vera - Spese per manutenzioni” - PDC  U1.03.02.09.5  del Bilancio 2020 come di seguito riportato:

- Euro 14.702,74 di cui Euro 12.051,43 per lavori ed Euro 2.651,31 per I.V.A. al 22%, a favore del-
la ditta Tassistro Marco (IMPE. 2020/7934); 

-   Euro 297,26 quali somme a disposizione per spese tecniche (IMPE.  2020/7935);

5)  di provvedere alla stipula del contratto applicativo - III^ Annualità - Accordo Quadro - e alla registrazione dello  
stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di demandare, all’Area Tecnica del Municipio Valpolcevera, la direzione del servizio, la contabilità, i controlli ed 
ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dello stesso; 

7) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitali ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8)  di confermare il Geom. Claudio Bailo quale Responsabile Unico di Procedimento;

9) di dare atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

   
Il Direttore

dei Municipi Centro Ovest e Valpolcevera 
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-16
AD OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA  TASSISTRO MARCO (C.  B.  56093 ) 
DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE SU AREE VERDI E/O SPAZI VERDI 
ANCHE DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEGLI IMMOBILI DI CIVICA 
PROPRIETA’  O  IN  USO  AL COMUNE  DI  GENOVA,  UBICATI  SUL TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO  VALPOLCEVERA  -   ACCORDO  QUADRO  DI  DURATA  TRIENNALE 
2018/2020 – TERZA ANNUALITA’ EURO 12.051,43 OLTRE  I.V.A. AL 22%. (SMART CIG. 
ZB62C97C89)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


